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iesposób dojeżdżając do Darłowa oprzeć się wrażeniu, 
że miasto to ma swoją wiekową historię. Każdy kto 

poraź pierwszy zobaczy panoramę Darłowa z łatwością 
dostrzeże sylwety dwu górujących nad miastem budowli. 
Obok gotyckiego kościoła wzrok przyciągnie zwarta archi
tektura darłowskiego zamku. Burzliwe i w pełni nie ujaw
nione są dzieje tej najpiękniejszej siedziby książęcej na tere
nie wojewódzwa koszalińskiegoi. Zamek w ciągu wieków 
ulegał kilkakrotnie poważnym zniszczeniom i przebudowom. 
Siadów najstarszych sięgających XIII wieku nie łatwo dzisiaj 
ustalić. Zanim jednak Darłowo stało się miastem istnieć 
tutaj musiał „kasztel” spełniający rolę obronnej warowni. 
Źródła historyczne mówią bowiem wyraźnie, że książę 
Pomorza Gdańskiego Mściwoj II około roku 1280 zdo
był Darłowo wraz z zamkiem. Być może była to wówczas 
siedziba rycerska, którą zniszczył zdobywając miasto 
Bogusław IV (ok. 1252—1309). Czy książę na gruzach 
zamku stworzył nowy bastion obronny jest raczej wątpliwe. 
Wiadomo bowiem, że Darłowo na początku wieku XIV 
jest w posiadaniu rycerskiego rodu Swięców, którzy 
w dokumencie z 1327 roku zalecili mieszczanom przebu
dowę zamku na cele miejskie. Należy jednak przypuszczać, 
że mieszczanie pozostawili zrujnowany zamek własnemu 
losowi. W kilkadziesiąt lat później istniała wszakże już 
gotycka budowla obronna, którą wzniósł książę Bogu
sław V (1310—1373). To on właśnie widząc rozkwitające 
miasto (Darłowo uzyskało miejskie prawa lubeckie 
w 1312 r.) zakupił od mieszczan w roku 1352 teren wyspy 
zamkowej wraz z przylegającym doń młynem, zapewniając 
sobie w ten sposób możliwość stworzenia tuż obok miasta 
warownej siedziby. Względy natury politycznej jak rów
nież pragnienie wzmocnienia władzy w tym narastającym 
w znaczenie mieście podyktowały zapewne Bogusławowi V 
t^ właśnie decyzję. Budowa zamku musiała postępować 
szybko, jeśli w dwadzieścia lat później (1372) był na tyle 
reprezentacyjny, że w jego właśnie murach odbył się zjazd 
książąt zachodnio-pomorskich.
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Zamek — widok na skrzydło 
pld. z XlV-wieczną wieżą

Zamek — skrzydło bramne 
(widok od strony dziedzińca)



Tak więc najstarsza, gotycka część zamku istniała już 
w końcu XIV wieku. W latach późniejszych, zwłaszcza 
w XV i XVI wieku podejmowano dalszą rozbudowę i prace 
nad upiększeniem zamku. Książęta pomorscy wybierali naj
częściej zamek na siedzibę przejściową lecz niezwykłe 
koleje losu czyniły zeń niekiedy jedyną i długoletnią rezy
dencję. Tutaj przecież spędził schyłek życia zdetronizowany 
władca krajów zjednoczonych pod egidą Danii, książę 
Eryk I (1383—1459). W Darłowie mieszkał w okresie 
młodzieńczym i w Darłowie spoczęły jego prochy. Na 
dziesięć lat związał los tego niefortunnego króla i głośnego 
korsarza z dairłowskim zamkiem (1449—1459). Książę mimo 
zmiennej fortuny nagromadził znaczne bogactwa, które 
nawet w tym okresie pozwoliły mu wieść życie wystawne, 
pełne najdziwniejszych fantazji niejednokrotnie wikłają
cych go w konflikty z mieszczaństwem. Lekkomyślność nie 
przesłaniała Erykowi I troski o darłowską rezydencję. 
Inicjował coraz to nowe ulepszenia budowlane, m. in. 
tak poważną pracę jak wzniesienie drugiej kondygnacji.

Po śmierci księcia zamek przeszedł we władanie jego 
imiennika Eryka II (1425—1474). Faktyczną panią zamku 
była jednak przez długie lata jego żona Zofia, która 
mieszkała tutaj wraz z synem Bogusławem X. Am
bitna księżna wiodąc życie w oddaleniu od męża, pragnęła 
uczynić z zamku rezydencję jeszcze wystawniejszą. Pod
jęła więc budowę nieistniejącego obecnie skrzydła za
chodniego. Tę imponującą pracę ukończono w 1480 roku. 
Skrzydło księżnej Zofii było najbardziej reprezentacyjną 
częścią zamku. Tutaj mieściły się najokazalsze komnaty 
książęce: sala książęca, sala fechtunku, sala rycerska,
a także ozdobiona misternymi kolumienkami galeryjka. 
Zamek obecny daleko odbiega od pierwowzoru gotyckiego. 
Znacznie różni się również od budowli z końca XIV wieku. 
Brak mu przede wszystkim skrzydła usytuowanego równo
legle do skrzydła kaplicznego, które położone było tuż 
obok Wieprzy. Całość stanowiła więc wówczas zamkniętą 
zabudowę z dziedzińcem wewnętrznym. Obronna wieża 
strzegła wjazdu, a bezpieczeństwa dopełniała z jednej
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Rzut gotyckiego założenia zam
ku. Linia przerywana oznacza 
stan obecny
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Książę Eryki (na zamku pa
nów ac w latach 1419—11.9)



budowy zamku łącząc z tym modernizację w stylu rene
sansu. W skrzydle wschodnim polecił sklepienia w sali 
parterowej zastąpić stropem, a w murze obwodowym wy
bić otwory okienne. Później na parterze okna te częściowo 
zamurowano, częściowo zmieniono. Zapoczątkowane przez 
księcia prace budowlane, a zwłaszcza wyposażające kon
tynuowała jego małżonka — Elżbieta. Ta ostatnia 
książęca władczyni Darłowa wzbogaciła zamek w dzieła 
sztuki. Obok obrazów Cranaeha i Diirera szczególnym po
dziwem współczesnych cieszył się zaginiony w czasie ostat
niej wojny srebrny ołtarz wykonany przez Jana Koervera, 
złotnika z Brunświku. Z bogatego wyposażenia zachowała 
się jedynie eksponowana obecnie w kaplicy barokowa 
ambona.

Jeszcze za życia Bogusława XIV Pomorze stanęło w ogniu 
wojny trzydziestoletniej. Śmierć księcia w 1637 roku po
ciągnęła za sobą rozbiór Pomorza. Na zamku darłowskim

„Sala przyjęć” —• fragment wystawy 
,,Rzemiosła i przemysłu artystycznego”



stacjonowały kolejno wojska cesarskie i szwedzkie. A kied> 
w roku 1653 umarła ostatnia władczyni Darłowa księżna 
Elżbieta, zamek przeszedł w ręce sukcesorów brandenbur
skich. Na piękną siedzibę pomorskich książąt spadała 
klęska po klęsce. W końcu lat siedemdziesiątych XVIII 
wieku, piorun spowodował pożar, w którym spłonęło 
skrzydło zachodnie i poważnie ucierpiały pozostałe. Naj
lepiej zachowaną część zamku próbowano odbudować, nie 
licząc się jednak zupełnie z jego pierwotnym reprezenta
cyjnym charakterem. Tak więc z zamku uczyniono w po
łowie XVIII wieku spichlerz solny, później szpital fran
cuski (1807 r.), magazyn zbożowy, a nawet więzienie. Chy
lącą się ku upadkowi budowlę zamierzano nawet w pew
nym okresie zrównać z ziemią, zwyciężyła jednak kon
cepcja dalszego użytkowania obiektu. Postanowiono wresz
cie w zamku umiejscowić muzeum regionalne. Z tą myślą 
przystąpiono w 1931 roku do prac adaptacyjnych.
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„Salonik biedermeier owski” — fragment wystawy 
,,Rzemiosła i przemysłu artystycznego”



MUZEUM.

Muzeum w Darłowie ma charakter placówki regionalnej. 
Zgromadzone zbiory prezentują zatem dorobek kulturowy 
powiatu sławneńskiego ze szczególnym uwzględnieniem 
najbliższych okolic Darłowa. Niestety klęski żywiołowe 
i liczne wojny, jakie zniszczyły zamek, a zwłaszcza wojna 
ostatnia pozbawiły go bogatego niegdyś wyposażenia. 
Obiekty o wyjątkowej wartości artystycznej przepadły bez 
śladu. Mimo tego zachowane zbiory pozwalają nazwać pla
cówkę darlowską najbogatszym muzeum województwa ko
szalińskiego. Niemała to zasługa Aleksandra Tarnowskiego, 
pierwszego kierownika Muzeum w Darłowie, który po
święcił mu ostatnie lata życia.

WYSTAWY.

Do najbardziej interesujących wystaw darłowskiego Mu
zeum należy bezsprzecznie wystawa „Rzemiosła i prze
mysłu artystycznego”, która posiada ciekawe przykłady 
sztuki meblarskiej m. in. typowe dla Pomorza meble gdań
skie. W zbiorze tym znajdują się renesansowe i barokowe 
skrzynie, ławy, fotele i oryginalne łoże z baldachimem 
z XVII wieku, pcohodzące z pałacu w Kręgu (pow. 
Sławno). W skład zespołu wchodzą również meble rococo we 
i biedermeiierowskie. Z rzemiosła na szczególną uwagę za
sługują misterne wytwory sztuki kowalskiej (fot. 6). Mu
zeum posiada znacznej wartości obiekty plastyki późno- 
gotyckiej (fot. 10), renesansowej i barokowej. Na wystawie 
sztuki uderza zwłaszcza eksponowany w kaplicy „Krucy
fiks” z pocz. XV wieku, skrzydła późnogotyckiego ołtarza 
(poliptyk) z Bukowa (pow. Sławno) i bogato zdobiona 
barokowa ambona fundacji księżnej Elżbiety. Do ciekawych 
ekspozycji należy również wystawa etnograficzna, prezen
tująca sprzęt wiejskiej izby (fot. 12), narzędzia pracy 
i pokaźny zbiór miejscowych wyrobów ceramicznych. Bo
gata wystawa archeologiczna (fot. 13) oparta jest na zna
leziskach z powiatu sławneńskiego. W ekspozycji tej na 
szczególną uwagę zasługują obok zabytków z okresu ka
mienia i brązu zwłaszcza znaleziska z okresu rzymskiego.
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Sw. Anna Samotrzecia, XIV w. 
rzeźba z wystawy „Sztuki Pomorskiej'



Muzeum posiada nad to jedyne na terenie województwa
wystawy przyrodnicze pokazujące faunę, florę i okazy
geologiczne Pomorza Zachodniego.

KRONIKA ZAMKU.

1 2 8 0 — Książę Pomorza Gdańskiego Mściwoj II zdo
bywa zamek.

^ ^ ^ ^ Możny ród Swięców, który włada ziemią dar
ło wską przekazuje zrujnowany obiekt miesz
czanom, zalecając zniesienie ruin.

1 3 5 2 Książę Bogusław V kupuje od mieszczan młyn
przy zamku i teren wyspy zamkowej.

1 3 7 2 — Zjazd na zamku książąt zachodnio-pomorskich 
(Bogusław V, Warcisław V, Bogusław VI, War
cisław VI).

Fragment wystawy 
etnograficznej
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1 44 9 — Na zamku osiada książę Eryk I. Wznosi II kon
dygnację skrzydła wschodniego.

1 4 5 9 — Zamek przechodzi we władanie księcia Eryka II.

1 4 8 0 — Mieszkająca na zamku małżonka Eryka II — 
księżna Zofia kończy budowę skrzydła zachod
niego.

1 4 9 3 _ w latach tych na zamku przebywa księżna

1 4 9 7 Anna (c. Kazimierza Jagiellończyka) żona Bo
gusława X. Tutaj rodzi się jej pierwszy syn 
— Jerzy.

1 5 3 8 — Książę Barnim XI przekształca zamek na re
zydencję zimową. Częściowe przebudowy w stylu 
renesansu.

1 5 6 9 — Ziemia darłowska wraz z zamkiem przypada 
po dokonanym podziale Pomorza synowi Fi
lipa I, księciu Janowi Fryderykowi.
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,,SaM zielona ’ — wystaiua archeologiczna

Zamek otrzymuje książę Barnim XII. Mieszka 
tutaj do śmierci w 1603 roku.

W ielki pożar strawił większą część zamku.

Po dwuletnim władaniu umiera kolejny po
siadacz zamku książę Kazimierz IX.

Na zamku osiada książę Bogu-sław XIV. Roz
poczyna odbudowę.

Pożar niszczy skrzydło kapliczne. Książę Bo
gusław XIV przy odbudowie zastępuje skle
pienia stropami.

W zamku kwaterują wojska cesarskie.

Darłowo wraz z zamkiem zdobywają Szwedzi.

Umiera księżna Elżbieta, wdowa po Bogusła
wie XIV. Ziemię darłowską wcielono do Mar
chii Brandenburskiej.

Dwa pożary spowodowane uderzeniem pioruna 
dokonały bardzo poważnych zniszczeń.



Wypalonego niemal doszczętnie skrzydła za
chodniego nie odbudowano.

1 6 8 9 — Częściowa odbudowa zamku.

1 7 5 0 — Około połowy wieku XVIII w zamku urządzono 
spichlerz solny.

1 8 0 7 — W zamku francuski szpital wojskowy.
1 8 3 3 — Zburzenie do piwnic skrzydła zachodniego. 

Zniesienie muru obwodowego.

1 8 5 0 — Po połowie wieku XIX z zamku uczyniono 
więzienie. W kaplicy magazyn zboża.

19 3 1 — Prace adaptacyjne przekształcają zamek na
obiekt przeznaczony na cele muzealne. W trak
cie tych prac w 1934 r. przemurowano okna 
kaplicy.

1 9 5 8 — W zamku przeprowadzono prace budowlano- 
konserwatorskie.
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2arna kamienne z rozcieraczem — wystawa archeologiczna
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Na okładce iviclok z winiety karty Lubina z 1618 r.

PO Z 1 - 1010 VI/62 
3000 - Papier ilusłr. 
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